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Abstrakt: Obecná část bakalářské práce zahrnuje informace o neurofyziologii a

patofyziologii periferního nervového systému, epidemiologii, klinický obraz, nejčastější

typy a formy, diagnostiku a terapii diabetu mellitu, diabetické neuropatie a jejich

následných komplikací.

Ve speciální části jsou popsány moţnosti rehabilitační léčby a vyuţívané techniky a

metodiky.

V praktické části jsou obsaţeny dvě kazuistiky pacientek s diabetickou

polyneuropatií.

Abstract: The basic part of bachelor work includes informations about neurophysiology

and patophysiology of peripheral nervous system, epidemiology, clinical picture, most

common types and forms, diagnostic and therapy of diabetes mellitus, diabetic neuropathy

and its complications.

In the special part, there are described options of rehabilitation, used technics and

methodics.

The practical part contains two case reports of patients with a diabetic

polyneuropathy.

Klíčová slova: Diabetická polyneuropatie, diabetes mellitus, periferní nervový systém,

rehabilitace.

Keywords: Diabetic neuropathy, diabetes mellitus, peripheral nervous system,

rehabilitation.
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1 Úvod a cíl práce

Diabetická neuropatie se řadí mezi závaţné pozdní komplikace diabetu. Je jednou

z nejčastějších metabolických příčin postiţení periferního neuronu z hlediska somatických

nebo autonomních nervů, přisuzované pouze diabetu, obtěţující pacienta subjektivními

bolestmi, svalovou slabostí, srdeční palpitací či kolapsem při ortostatické hypotenzi. Můţe

být provázena náhlou smrtí při autonomní (viscerální) neuropatii nebo vede k trvalé

mutilaci následovanou dlouhodobou pracovní neschopností při syndromu diabetické nohy.

Diabetická neuropatie se netýká pouze diabetu 1. a 2. typu, ale i diabetu získaného např.

při pankreatektomiích.

Protoţe v dnešní době diabetici neumírají jiţ na metabolické komplikace diabetu a

jejich věk se prodluţuje, logicky se zvyšuje výskyt i závaţnost projevů orgánových (riziko

slepoty je aţ 20krát vyšší, selhání ledvin 25krát vyšší a riziko amputace dolních končetin

aţ 40krát vyšší u diabetiků neţ u nediabetiků). Významnou roli zde samozřejmě hraje

diabetem akcelerovaná a potencovaná ateroskleróza. Nicméně diabetická polyneuropatie

patří mezi velmi časté a stále opomíjené příčiny změn na dolních končetinách, které mohou

postupně vést aţ k amputaci prstů či větší části dolních končetin. Následky tohoto svým

způsobem specifického onemocnění se dosti významně projevují v sociálně ekonomické

sféře. V nedávné publikované americké studii se roční výdaje, související s onemocněním

diabetes mellitus odhadují na 132 miliard dolarů, z toho roční náklady na jednoho

diabetika se pohybují kolem 13 500 dolarů. Výdaje na rozvoj pozdních komplikací diabetu

se pohybují okolo 25 miliard, z nichţ 4,6 – 13,7 miliard se tyká diabetiků s neurologickými

komplikacemi. Etiologie nervového poškození není doposavad plně objasněna, a to i přes

intenzivní studium a mapování této problematiky. Rozpoznání patogeneze diabetické

neuropatie se jeví jako stěţejní v rámci moţných objevení nových účinných léčebných

postupů. V současné době neznáme specifickou a účinnou léčbu diabetické polyneuropatie,

léčíme však pouze symptomy, které můţeme do jisté míry zmírnit. Důvodem, proč jsem si

vybral toto onemocnění, je často opomíjený význam a účinek rehabilitační léčby, se

kterým jsem se bohuţel setkal na svých klinických praxích.

Cílem bakalářské práce je zpracovat výsledky šetření do kasuistik a

 upozornit na nutnost rehabilitační terapie, která zaujímá stejně důleţitou úlohu

jako léčba farmakologická.
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 poukázat na to, ţe snahou fyzioterapeuta není pouze ovlivnění fyzické stránky

pacienta či pomoc při zvládání situací běţného ţivota, ale i příznivé působení

na pacientovu psychiku.

 upozornit na nutnost a nezbytnost tzv. multidisciplinární péče s nutností

rehabilitační léčby.
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2 Obecná část

2.1 Anatomie nervové soustavy

„Nervová soustava zprostředkovává vztahy mezi vnějším prostředím a organismem

a mezi všemi částmi uvnitř organismu. Nervovou soustavu dělíme na pars centralis neboli

systema nervosum centrale – centrální nerovový systém (CNS), a pars peripherica –

systema nervosum periphericum obsahující vodivá nervová vlákna, jeţ vstupují do CNS a

vystupují z něho“ (1).

2.1.1 Periferní nervový systém

Periferní nervový systém se skládá ze svazků nervových vláken (nervy) a ty jsou

tvořeny výběţky nervových buněk. Svazky nervových buněk spojuje vazivo nazývající se

epineurium tvořící zevní pouzdro nervu a prostor mezi vlákny vyplňující řídké vazivo

perineurium. Nervy obsahují senzitivní a motorická vlákna. Senzitivní vlákna jsou výběţky

pseudounipolárních buněk spinálních ganglií a buněk ganglií hlavových nervů spojující

centrální nervový systém s periferií a zprostředkovávají tak získávání informací z periferie.

Motorická vlákna jsou axony neuronů vystupující z míchy a z mozkového kmene a vedou

do periferie podměty pro motorické plotýnky svalů (2).

Periferní nervy jsou dvojí:

a) mozkomíšní nervy představují se svými ganglii somatosenzitivní a

somatomotorický systém. Jsou zde zahrnuty hlavové nervy (nervi craniales) s jejich

ganglii vystupujícími ve dvanácti párech z mozku, a míšní nervy (nervi spinales) se

spinálními ganglii odstupujícími v jednatřiceti párech z míchy (1, 2).

b) autonomní nervy s autonomními ganglii tvořící visceromotorický a

viscerosenzitivní systém, který je na funkcích CNS do jisté míry nezávislý.

Autonomní nervy jsou dvojí: pars symphatica systematis nervosi autonomici -

sympatické nervy, a pars parasymphatica nervosi autonomici - parasympatické

nervy. Tyto dvě sloţky mají na orgány často protichůdný vliv (1, 2).
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2.1.2 Nervová tkáň

Nervová tkáň je tvořena nervovými buňkami (neurony), které jsou základní

stavební jednotkou nervové soustavy mající charakteristické vlastnosti jako je vzrušivost a

vodivost. Jsou rozmanité dle svého tvaru, velikosti a uspořádání svých výběţků. Na

neuronu rozlišujeme tělo (obsahuje buněčné jádro, mitochondrie a další organely) a

výběţky, které dle směru vedení vzruchu rozdělujeme na axon (neurit), vystupující z kaţdé

nervové buňky po jednom a vedoucí vzruch odstředivě k nervové buňce, svalovému

vláknu, ţláze, apod. Druhým je dendrit, kterých má nervová buňka několik, vedoucích

vzruch dostředivě. Tělo nervové buňky obsahující buněčné jádro se označuje jako

perikaryon. Od těla neuronu ke konci výběţku probíhá uvnitř axonu tzv. axonální transport

bílkovin, aminokyselin a neurotransmiterů. Axon má na svém konci terminální buton, coţ

je rozšířené zakončení, které vstupuje do kontaktu s další nervovou buňkou. Na rozdíl od

ostatních neurologických onemocnění postihuje diabetická neuropatie více axon. Spojení

neuronu se nazývá synapse, neboli místo spojení nervových buněk (1, 2).

Synapse dle typu spojení neuronů rozlišujeme:

A) synapse interneuronové (synapse mezi neurony) - vzruch přechází z jednoho

neuronu na další. Existují tři hlavní typy těchto synapsí:

 axodendritická synapse - zde dochází ke kontaktu axonu s dentritem jiného

neuronu. Není pravidlem, ţe je pouze z terminálního butonu, ale můţe být

vytvořena i v průběhu axonu (tzv. „synapse en passant“).

 axosomatická synapse - spojení axonu s tělem dalšího neuronu.

 Axoaxonální synapse - vzniká spojením dvou axonů povaţujícím se za

mechanismus presynaptické inhibice.

Vzácněji se vyskytují dendrodentritické, somatodendritické a somatosomatické

synapse.

B) synapse mezi neuronem a jiným typem buňky, mezi které patří:

 motorická ploténka - spojení nervového vlákna s příčně pruhovanou

kosterní svalovinou (typické zakončení somatomotorických neuronů - „en

passant“).
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 synapse mezi nervovým vláknem a buňkami hladkého svalu.

 synapse mezi nervovým vláknem a ţlázou endokrinní či exokrinní.

Zbylé dvě synapse mají na starosti visceromotorické neurony.


[…]


Neuropatická noha Neuroischemická noha

Anamnéza

delší trvání DM kouření, hypertenze

další mikroangiopatie Hyperlipoproteinémie

příznaky neuropatie Občasné klaudikace

Fyzikální

Vyšetření

noha je teplá, suchá, růţová,

časté fisury

noha chladná, lividní

hmatné periferní pulsace periferní pulsace nehmatné

nebo oslabené

někdy neuropatické klouby

(Charcotova

osteoartropatie), častější

neuropatické ulcerace a

neuropatický edém

někdy šelesty nad tepnami

Lokalizace ulcerací na plantě v místech

nejvyššího tlaku

akrální ulcerace (prsty,

meziprstní prostory, pata,

pod nehty, okraje nohy)

Hyperkeratózy téměř vţdy méně časté

Bolestivost nebolestivé léze většinou klidové bolestivé

léze

Mediokalcinóza často (známka neuropatie) pouze při současné

neuropatii

RTG kostí osteolýza nebo

osteomyelitida

osteolýza ne, pouze

osteomyelitida

Koţní teplota spíše zvýšena spíše sníţena
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Příloha č. 3 a) Cvičení malé nohy vsedě - pasivně (modelování)

Pasivně: Pacient sedí a celé chodidlo špičkou vpřed má na zemi, čímţ zabráníme

neţádoucí rotaci bérce. Terapeut levou rukou fixuje patu a pravou rukou střídavě protahuje

a zkracuje chodidlo, tím docílí sníţení a zvýšení podélné klenby. Současně stiskem

předního paprsku přibliţuje navzájem I. a V. metatarzus a tím zvyšuje příčnou klenbu

(viz. obrázek č. 1).

Obr. 1
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Příloha č. 3 b) Cvičení malé nohy vsedě - aktivně s dopomocí

Aktivně s dopomocí: Poloha zůstává stejná. Levou rukou fixujeme vidličkovitě patu a

pravou dlaní předonoţí (phalangy a metatarzy pravé nohy). Pacient přitlačí plantární

plochu nataţených prstů k zemi a snaţí se zúţit přední část chodidla a přiblíţit jí k patě.

Tím se zvedá i podélná klenba. My napomáháme správnému provedení tím, ţe tlakem na

prsty zabraňujeme nadměrné flexi v interfalangeálních kloubech (viz. obrázek č. 2)

Obr. 2
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Příloha č. 3 c) Cvičení malé nohy vsedě - aktivně

Aktivně: Poloha je opět stejná. Pacient vědomě formuje malou nohu tím, ţe zuţuje přední

část chodidla a přibliţuje ji k patě. Dojde tak ke zvětšení příčně i podélné klenby nohy.

Cvičení můţeme prokládat různými variantami:

1) Dorzální plochu nohy v oblasti II. a III. metatarzu či nad středem podélné klenby

v místě os naviculare stimulujeme dotykem nebo tlakem (viz. obrázek č. 3).

Obr. 3

2) Terapeut nebo pacient sám přitlačuje koleno směrem k zemi, čímţ mimo jiné stlačuje

řadu kloubních struktur nohy.

3) Udrţení malé nohy při laterálních a mediálních dukcích chodidla ( Janda, Vávrová,

1992 ).

Účelem je docílit zvýšeného uvědomění polohy a těla, stimulovat a procítit aktivitu svalů

nohy a hlezenního kloubu, zvýšit proprioceptivní stimulaci, procítit a udrţet příčnou i

podélnou klenbu nohy.
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Příloha č. 4 Senzomotorická stimulace - stoj a postrky

Stoj A: Chodidla jsou rovnoběţně a mírně od sebe, tělo se pomalu naklání v hlezenních

kloubech dopředu. Paty zůstávají na zemi, trup a dolní končetiny mají stále stejnou linii.

Pohyb se zastaví dříve, neţ by tělo přepadlo. Pohyb vedeme tak, ţe jednu ruku přiloţíme

na hrudník a druhou na hýţdě pacienta, tak dáváme záchranu a pomáháme korigovat

drţení.

Stoj B: Chodidla jsou ve stejné pozici. Pohyb provádíme s lehce pokrčenými koleny kolem

20 - 30 stupňů, které vlivem gluteální kontrakce vytočíme nad vnější stranu chodidel. Celé

tělo se naklání v hlezenních kloubech dopředu, aby se zatíţení přeneslo na přední část

chodidel. Paty opět zůstávají na zemi a působíme na zvětšení podélné i příčné klenby.

Postrky: Základem je korigovaný stoj na válcové nebo kulové úseči na obou nebo jedné

dolní končetině. Prudce došlapujeme v různých směrech na labilní podloţku (úseč), čímţ

způsobíme její větší labilitu. Tímto vyprovokujeme rychlé reflexní reakce, které jsou

řízeny převáţně automaticky a nejsou zcela kontrolovány vůlí. Pacient se pokouší udrţet

správné a pevné postavení těla.

Mezi nejnáročnější cvičení patří současné pouţití válcové a kulové úseče.

Účelem je opět docílení zvýšeného uvědomění polohy a těla, stimulace a procítění svalů

nohy a hlezenního kloubu, zvýšení propriocepce, procítění a udrţení příčné i podélné

klenby nohy.
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Příloha č. 5 Orientační neurologické vyšetření dolních končetin u diabetiků pomocí

monofilament

Obr. 1 Místa na chodidlech vhodná pro testování monofilamenty

Obr.2 Způsob vyšetření monofilamenty
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Příloha č. 6 a) Aktivace hojení chronické rány u diabetické nohy pomocí larvální terapie

Obr.1 Po snesení suché nekrózy z paty

Obr.2 Aplikace larev do rány
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Příloha č. 6 b) Aktivace hojení chronické rány u diabetické nohy pomocí larvální terapie

Obr.3 Za tři dny po aplikaci 1.dávky larev

Obr.4 Po vyčištění rány