# OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

## Diabetická polyneuropatie – možnosti ovlivnění v rámci fyzioterapie

Zpracoval: Michal Boudný

Autor si vybral velice vhodné téma a to jak z hlediska stále se zvyšující četnosti výskytu diabetu a jeho komplikací, tak i z hlediska oboru, který studuje.

Práce je dosti rozsáhlá, má 98 stránek textu a 9 stránek příloh (obrázkových a textových). Autor též použil 40 literárních zdrojů a 2 odkazy na webové stránky.

V úvodu své práce vyzdvihl důležitost léčby komplikací diabetu, zvláště pak diabetické neuropatie. Správně vyvodil nutnost a nezbytnost tzv. multidisciplinární péče a vyzdvihl nutnost rehabilitační terapie, která zaujímá stejně důležitou úlohu jako léčba farmakologická.

V první části své práce se autor zabývá anatomii nervové soustavy, diabetem a diabetickou neuropatií. Ve speciální části jsou popsány různé druhy rehabilitačních technik. V kasuistikách potom popisuje 2 pacienty s různou příčinou a různými komplikacemi diabetu mellitu. Kasuistiky jsou velice podrobně a zpracovány. Není mi pouze jasné, proč do kasuistik byl zařazen přehled funkčních kategorií chůze (str.66) a hodnocení činnosti FIM (str.70), které by mohli být zařazeny na jiných místech práce. Velice se mi líbil individuální přístup autoru k nemocným klientům při sestavování KRP i DRP (mj. neopomenul i doporučení lázeňské péče).

V diskusi pak pěkně popsal obě kasuistiky a kladně zhodnotil splnění cílů, které vytýčil v úvodu své práce.

Správně upozornil na vliv pohybu na diabetes a neuropatii, který je nezpochybnitelný a dále, že základem úspěšné a přesné léčby diabetu a tudíž i diabetické neuropatie je edukace, jejímž cílem je výchova diabetika s přebráním odpovědnosti za sebe sama a své vlastní onemocnění.

V závěru pak vyzdvihl nutnost komplexní starosti o pacienta, s tím, že cílem rehabilitace je zpomalit progresi onemocnění a ovlivnit kvalitativní složku života, týkající se dosažené úrovně samostatnosti.

Práce je velice podrobně a pečlivě zpracována a i přes velice drobné nedostatky ji hodnotím známkou VÝBORNĚ.

Mariánské Lázně
4.5.2009

Prim. MUDr. MILOŠ MÍČKA
vedoucí lékař
léčebna VLTAVA
Mariánské Lázně

MUDr. Miloš Míčka
ved.lék. LU Vltava